Size benden nakledilen
şerse, bilin ki ben şer olan şeyi söylemem17

" hadisi ilidas edilmiştir. Bu rivayetin
Musned'deki senedierinde zayıf ravilerden olan Necih b. 'Abdurrahman18

11 Geniş bilgi için. bkz. Misfir 'Azmullah ed-Dumeyni, Mekayis Nakd Mutimi's-Sumıe,
Mektebetu 'Ulumi'l-Hikem, el-Medine, 1413/1992, s. 37-35.

ıı İbrahim Canan, Hadis Aıısiklopedisi, Akçağ Yayınevi, İstanbul, VI, ll (dipnot:!).
13 Tahir b. Salih b. Ahmedel-Cezairi ed-Dimeşki (ö. 1338/1919), Tevcihıı'n-nazar ila usiili'l-eser,

Daru'l-Ma'rife, Beyrüt, th., s. 75.

•• bkz. Ebü Davud, Sünen, tlk.İzzet 'Ubeyd ed-De"iis ve 'Adil es-Seyyid, Daru'l-Hadis, Hıms,
ts., Sünne 34/666, rak: 4604; Ahmed, Miisned, I-IX, Muessesetu't-Tiirihi'l-'Arabi, Beyrüt,
1414/1993, V, 115, 116, rak: 16722. -

15 bkz. Ebü Yahya 'Ali b. 'Omer b. Ahmed b. Mehdi ed-Diirakutni (ö. 385/995), Sunemı'd
Darakutııi (Şerh i Ta'/iku'I-Mıığni ile), I-II, 'Alemu'l-Kutub, Beyrüt, 1413/1993, IV, 208.

16 bkz. İsma'il b. Muhammed el-'Aclüni (ö. 1162/1748), Keşfu'l-Jıafa ve muzi/u'l-ilbtis 'ammii
iştelıera mine'l-elıadis 'ala elsineti'n-ntis,I-ll, Dar İhyai't-Turiisi'l-'Arabi, Beyrüt, h. 1351, II,
423.

11 Rivayelin bu şekli için bkz. Ahmed, Müsned, III, 57, 262, rak:8583, 9899; Ebü 'Abdilialı
Muhammed b. Yezid el-Qazvini (ö 275/886), Swıen lbn Mace, I-II, thk Muhammed Fuad
'Abdulbiiki, Daru'l-Kutubi'l-'tlmiyye, Beyrüt, ts., I, 9, rak: 21.

11 bkz. Ahmed b. 'Ali b. Hacer el-'Askaliini (ö. 852/1449), Takribu't-Tehzib, thk Muhammed
'Avviime, Daru'r-Reşid, Haleb, 1411/1991, s. 559. rak: 7100.

f6l• .

Peygamberin bu sözüyle rivayerlere ekleme ve
çıkarmalar yapanları kastetmediğini; yalan söyleyerek kendisiyle İslam dinini
küçük düşürmek isteyenleri kastettiğini ifade eden metin24 bu tür
formülasyonlardan birisidir. Nitekim Ahmed b. Hanbel, niyetinde hadis uy
durma olanların bu rivayeti naklettiklerini belirtmiş olması buna işaret etmek
ted.ir25.

19 Celaluddin AbdurraJ:unan Ebü Bekr es-Suyuti (ö. 911/1505), Miftiıhu'l-cemıe ji'l-ihticiici bi's
sünne, Camiatu'I-İslamiyye, Medinetu'I-Münevvere, h. 1399, s. 25.

:w Ebü Muhammed 'Ali b. Ahmed b. Sa'id (ö. 456/1064), el-İhkiim fı usüli'l-ahkiim, I-II.X, thk.
Komisyon, Daru'l-Hadis, Kahire, 1413/1992, Il, 207- 205.

21 Muhammed b. İsmail b. İbrahim ei-Cu'fi el-Buhar! (ö. 256/870), Salıihu'l-Buhiiri, Daru İbn
Kesir, thk. Mustafa Dib, Beyrut 1407/1987, İlm 3/38, rak: 109-107; Ebu'I-Huseyn Muslim b.
Haccac en-Nisaburl (ö. 261/874), Sahilzıt Muslim, I-VI, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabiy, Beyrut,
Mukaddime 2, rak: 4- 2; İbn Mace, Siiııeıı, Mukaddime 3, I, 13, 14, rak: 37- 30.

21 Fazlur Rahman, Tarih Boyunca İslami Metodoloji Sorunu, s. 52-50.
23 Rivayetle ilgili tartışmalar için bkz. Bekir Kuzudişli, "Hadith of Man Kadhaba 'Alaya and

Argumentum e Silento", Hadis Tetkikleri Dergisi, Cilt: V, Sayı: 2, 2007, s. 71- 47.
2' Bu rivayet için bkz. Ebü'l-Kasun Suleyman b. Ahmed et-Taberani (ö, 360/970), el-Mu'cemu'l

kebir, I-XXV, thk. Harndi es-Selefi, Daru ihyai't-Turasi'I-'Arabi, y.y., ts., VIII; 131, 132.
25 Ebu'l-Ferec 'Abdurrahman b. 'Ali b. el-Cevzi (ö. 597/1200), Kitabıı'l-Mevzü'iit, I-m , thk.

'Abdurrahman Muhammed 'Osman, Mektebetu's-Selefiyye, ei-Medinetu'l-Munevvere,
1386/1966, ı. 95.

Ancak rivayetler, tedvini
aşamasına gelinceye kadar, yaşayan sünnetin etkisi altında kaldılar. İbrahim b.

33 M. Emin Özafşar, islam iyat, "Polemik Türü Rivayetlerin Gerçek Mahiyeti", cild: l, sayı: 3, s.
20.

34 bkz. Ebü YüsufYa'h-üb b. Sufyan el-Fesevi (ö. 277/890), Kittibu'l-ma'rife ve't-ttirih, I-III, th.k.
Ekrem Ziya, Bağdat, 1394/1974, I, 637; Muhammed b. Sa'd (ö. 230/84S), et-Tabaktitu'l-kubrti,
I-IX, Daru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrüt, l4ll/l991, V, 3S2.

35 Kittibu'l-'İ/el ve ma'rifeti'r-ricti/, I-II, el-Mektebetu'l-İslamiyye, İstanbul, 1987, ll, SS9; Muslim,
es-Salıilı, ei-Muqaddime S, rak: 7. Schacth bu rivayetteki "fitne" kelimesini Velid b. Yezid'in
öldürülmesi ile bağlantılı olarak yorumlamıştır. bkz. Schacht Joseph, Tlıe Origiııs of
Mıılıammadan Jıırisprııdeııce, The Ciarendon Press, Oxford, l9SO, s. 36, 37. Zikrettiğimiz bir
önceki rivayet, bu yorumun doğru olmadığını göstermektedir.

J6 Ebü Bekr Ahmed b. 'Ali el-Bağdadi (ö. 463/1070), el-Kiftiye fi 'İlmi'r-Rivtiye, th.k. ve tlk.
Ahmed 'Omer Haşim, Daru'l-Kitabi'l-'Arabi, Beyrüt, 1406/1986, s. ısı.

İbn Hacer' in,
tablin döneminde Haridierin hoş gördükleri şeyleri hadis formuna soktukları
nı, bazı iyi niyetli Müslümanların da bunların kimden geldiğine bakmadan
naklettiklerini belirtmiş olması da b_una işaret etmektedir. Ancak bti düşünce-

37 el-A'meş'in, ismi İbrahim olan iki şeyhi var. Bunlardan biri İbrahim b. Yezid b. Şerik (ö.
93/711), diğeri ise İbrahim b. Yezid b. Kays'dır (ö. 96/714). Dolayısıyla bu ikisinden biri ol
ması gerekir.

38 Ahmed b. Hanbel, Kitiibu'l-'İlel ve Ma'rifeti'r-Riciil, II, 300; 'AbdurraHman b. Ahmed b.
Receb el-Hanbeli (ö. 795/1395), Şerhu 'ileli't-Timıiii, I-ll, thk. Hernınarn 'Abdurrahim,
Mektebetu'l-Menar, Ürdün, 1407/1987, I, 355, 356.

39 el-Muhtar b. Ebi 'Ubeyd h. 67'de öldürülmüştür. İbn 'Abbas'ın öl~ tarihi ise 68'dir. Bu iki
rivayeti birlikte düşündüğümüzde, rivayetlerin isnadlarmm bu tarihlere yakın bir dönemde
araştırılınaya başianelığını söyleyebiliriz.

•o İbn Receb, eş-Şerh, I, 355, 356. el- Muhtar'ın Hz. Peygambere yalan isnatlarda bulunduğu
ifade edilmiştir. bkz. 'Abdurrazzak, el-Musannef, V, 300, rak: 9679.

•ı el-Kasiıni, Kavii'id, s. 191.

•ı Celaluddin Abdurrahman Ebü Bekr es-Suyuti (ö. 911/1505), Tedribu'r-riivi fi şerh i Takribi'n
Nevevi, I-ll, thk. Abduvehhab Abdullatif, Mektebetu'l-'İlmiyye, Medine, 1392/1972, I, 325.

<J M. Yaşar Kandemir, Mevziı Hadisler, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 19991, s.
48- 32; 'ümer b. Hasan b. 'Osman Fellate, el-Vad'u ji'l-hadis, I-III, Mektebetu'l-Gazill,
Dimeşq, 1401/1981, I, 262- 258.

~

Bu düşüncede
olanlar, bazen kaynağının Kur'an olduğunu düşündükleri bir takım sahabe
içtihat ve yorumlarını ref' ederek ayet formunda rivayet etmişlerdir. Sahabilere
olan aşırı güven ve Resuluilah (s.a.v)'in ancak vahyi kaynaklı konuşacağı

.... Bu rivayet için bkz. el-Hasan b. Abdirrahman er-Ramehurmüzi (ö. 360/970), el-Muhaddisu'I
fiisıl beyne'r-riivi ve'/-va'i, thk. Muhammed 'Accac, Daru'l-Fikr, Beyrüt, 1404/1984, s. 4ıs, 4ı6;

el-Hatib, el-Kifiiye, s. ısı. ·
45 Rivayet için bkz. el-Hatib, el-Kifiiye, s. ısı.
46 bkz. ·Omer b. Felate, el-Vaz· u, I, 23S.
47 el-Hatib, el-Kifiiye, s.

Zina suçunun cezası
konusunda, sahabe uygulamaları esas alınarak Kur'an ayetleri çerçevesinde
formule edilmiş rivayetlerden biri: "~ r-1---' ~ .oıı ..;.... ..ııı J.r-J Jü Jü ..;:....L.:Jı .:r. .,~ .:r

56 Malik, el-Muvatta, Rida· 39/1, rak: 7.
57 Ebü Davüd, Siinen, Nikah 6/11, rak: 20603; ed-Darel.:utni, Siinen, IV, 172.
51 Ebü Yahya 'Ali b. 'ümer b. Ahmed b. Mehdi (ö. 385/995), Sııııenu'd-Diirakutni (Şerlıi

Ta'liku'I-Muğni ile), I-II, 'Aiemu'I-Kutub, Beyrüt, 1413/1993, IV, 183.
59 en-Nesat, es-Siineııu 'I-Kubrii, III, 298; b. 'Ali b. Hacer el-'Askalani (ö. 852/1449), Fethı/I-biiri

bi Şerh-i Sahilıi'I-Bııhiiri, I-XIII, Daru'd-Deyyan, Qalıire, 1409/1988, IX, SO.

~ ed-Darekutni, Siinen, IV, 175.
61 bkz. lbn Ebi Şeybe, ei-Mıısamıef, lll, 548, 549.
61 ed-Darekutni, Siiııen, IV, 172, 173;

6l Mevkıifve merfıi halleri için, bkz. ·Abdurrazzak, ei-Musannef, Vll, 471-358; Ebü Bekr
'Abdullah b. Muhammed el-'Absi (ö. 235/849), Kitiibıı'l-Mıısamıeffi'I-Eiıiidis ve'I-Asiir, I-VII,
.Mektebetu'r-Ruşd, er-Riyad, 1409/1988, III, 551- 547; el-Beyhaki, Siiııeıı, vn, 459-454.

(>1 ed-Darekutni, Sünen, IV, 184.
65 Seyyid Sabık, Fıkhu's-Siimıe, I-IV, Çeviren: Ahmed Sarıoğlu ve Tayyar Tekin, Pınar Yayınları,

el-Hasan el-Basri'nin

i

66 Muslim, Sahilı, Hudüd 29/3, rak: 1690; et-Tirmizi, Sünen, Hudüd, 15/8, rak: 1434; Ebü Davud,
Sünen, Hudüd 33/23, rak: 4415; İbn Mace, Siiııen, Hudüd 20/7, rak: 2550.

67 Abdurrezzak, el-Mıısaımef, VII, 310. .
68 Muhammed b. İdris eş-Şafi'i (ö. 204/819 ), Miisnedu'ş-Şiifı'i, Daru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrüt,

th., s. 164.
69 İbn Hacer, Ta'rifu Elıli'l-Takdis bi Meriitibi'l-Mevsüfin bi't-Tedlis, thk. 'Abdulğaffar Suleyman

ve Muhammed Ahmed, Daru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrüt, 1405/1984, s. 56.
70 bkz. ·Abdurrazzak, el-Musannef, VII, 310,_rak: 13307.
71 bkz. İbn Mace, Siinen, Hudüd 20/7, rak: 2550.
72 İbn Hacer, Takribu't-Telızib, thk. Muhammed 'Avvame, Daru'r-Reşid, Haleb, 1411/1991, s.

126, rak: 737.
73 bkz. İbn Hacer, Ta·rif, s. 102.
74 bkz. Muslim, Salıih, Hudüd 29/3, rak: 1690.
75 bkz. İbn Hacer, Takrib, s. 248, rak: 2509.
76 bkz. Ahmed, Muned, IV, 522, rak: 15480.

n Ebü Muhammed 'Abdurrahman b. Ebi Hatim er-Razi (ö. 327/938), 'İlelu'l-lıadis, I-11, Daru'l
Ma'rife, Beyrüt, 1405/1985, I, 456.

78 Ebü Davud, Siinen, Hudüd 33/23, rak: 4415.

~

Mucalid b. Sa' id (ö. 144/761)89 tarafında biraz değiştirilerek Hz. 'Ali'ye isnat
edilmiştir90 •• Yine zayıf bir ravi olan Yezid b. Ebi Zeyyad (ö. 136/753)91 tarafın
dan isnadı değiştirilerek 'Ubeyb. Ka'b'a92 da isnat edilmiştir.

Bu rivayeti desteklemek amacıyla da, Hz. 'Ömer'in bunu cemaatin huzu
runda söylediği ve Kur'an'a eklemek istediği; ancak ·korktuğundan bunu
yapmadığı şeklinde bir rivayet daha formüle edilmiştir93• Eğer bu rivayet
cemaat huzurunda söylenmiş olsaydı büyük yankı yaratır ve daha büyük
tartışmalara neden olurdu.

100 Ebü 'Aviine Ya'küb b. İshaq el-İsferaini (ö.316/928), Müsned Ebi 'Aviine, l-V (bu tarihli baskı
ile sadece ilk iki cildi bulunmaktadır. 4 ve 5. ciltleri 1385'de basılmıştır), Matba'atu Dairatu'l
Ma'arifi'l-'Osmaniyye, Haydarabad, h. 1362, 1385, IV, 120.

101 Ahmed.b. 'Ali er-Razi (Ö. 370/980), ei-Fusiil fı'l- Usiii, I-IV, thk. 'Acil Casim, Vezaretu'l
Evkiif ve'ş-Şuüni'l-İslamiyye, Kuveyt, 1414/1994, III, 48.

102 et-Tirmizi, Siiııen, Hudüd 15/2, rak: 1424.
103 bkz. el-Hakim, ei-Med!ıal fı ıısiili'l-!ıadis, (İbnu'l-Kayyim'ın el-Meniiru'l-Müııifi ile), Daru'l

Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrüt, 1408/1988, s. 167.

l()l Bu tür rivayet örnekleri için el-Hatib'in, ei-Faslli'l-vasli'l-mudrec isimli eserine bakınız.

İbnu's-Salah'ın ileri sürdüğü bu görüşüm, rivayetlere
birçok ekleme ve çıkarmaların yapıldığı şüphesini uyandıracağırıı dolayı İbn
Hacer tarafından sakıncalı bulunmuştur112•

3. Farklılığın sebebi rivayelin yapıldığı zaman ve mekanın değişmesidir. el
'Ayni'rıin (ö. 855/1451) ileri sürdüğü bu görüş113, İbnu's-Salah'a cevap mahiye
tindedir ve Ebu 'Ubeyd'in görüşüne yakındır. Aralarındaki fark, rivayetin
zaman ve mekana bağlı olarak değişmesi her zaman vahyin nüzulü ile alakalı
olmaması dır.

4 Farklılığın sebebi mana ile rivayettir. Ebu Reyye'nin ileri sürdüğü bu görti.şü114

İbn Hacer sadece sıral_~a bağlamında değerlendirmiştir115•

5. Farklılığın sebebi dirıin siyaset usulündendir. Bu görüş el-'lı;aki (ö.
806/1403) tarafından öne sürülmüştür116. el-Kirmclni de (ö. 786/1384); Mu'az
b. Cebel'in (ö. 18/639) Yemen'e gönderilmesi sırasında kendisine insanlan
davet etmesi için verilen talimatıann içerisinde oruç ve haccın olmamasını, Hz.

105 el-Buhari, Salıi/ı, İman 2/l, rak: 8; Muslim, Sahilı, İman 1/5, rak: 16.
106 el-Buhari, Salıi/ı İman 2/37, rak: 50.
107 Ahmed, Müsııed, Il, 104, rak: 4783.
108 el-Buhari, Sahih, İman 2/42, rak: 57.
109 el-Buhari, Sahih, ilm 3/49, rak: 129; Muslim, İman 1/10, rak: 32; İbn Mace, Siinen, Fiten 36/1,

rak: 3927.
110 Ebü 'Ubeyd el-Qasım b. Sellam, (ö. 224/838) Kitiibu'l-Imiin, (İbn Ebi Şeybe'nin Kitabu'l-

İmiiıı'ı ile), thk. Muhammed Nasiruddin el-Elbani, Diiru'l-Erqam, Kuveyt, 1405/1985, s. 60.
111 en-Nevevi, Şerh Salıihi Muslim, Daru'l-Beyan, Kahire, 1407/1987, I, 168.
112 İbn Hacer, Fet/ı, m, 422.
113 Bedruddin Ebü Muhammed Malımüd b. Ahmed el-'Ayni (ö. 855/1451), 'Umdetu'l-Kiiri Şerh

Sahihi'l-Bulıiiri, I-XXIV, Daru İhyai't-Turasi'l-'Arabi, Beyrüt, ts., Vni, 242.
114 Malımüd Ebiı Reyye, Adva'ım 'ala's-siinneti'l-Muhanımediyye, Daru'l-Ma'arif, Kahire, ts., s.

62-64.
115 İbn Hacer, Fet/ı, I, 66.
116 İbn Hacer, Feth, III, 422, 423.